Nous sommes donc amenés à conclure que six cierges allumés à l'autel pendant l'exposition ne suffisent pas, et nous sommes heureux de pouvoir remercier M. l'abbé Bourbon, Chanoine de la cathédrale de Luçon, de nous fournir les moyens d'exiger une chose sur laquelle il nous coûtait d'être tolérant, tant à cause des honneurs qui sont dus au Très-saint Sacrement, que de l'usage que l'on suit à Rome de l'entourer toujours d'une brillante illumination.

Résumons. Quel est le nombre de lumières absolument requis pour que l'on puisse permettre l'exposition?—1° S'il s'agit de l'exposition privée, qui se fait en ouvrant seulement le tabernacle, six cierges suffisent : « Quod si ex causa privata fiat expositio, dit Gardellini (Inst. § VI, Com. n. 9), quin sacra pyxis extrahatur, non aliter fieri debet, quam sex saltem ardentibus cereis, quemadmodum jubet Sacra Congregatio negotiis Episcoporum et Regularium præposita, sub die 9 decembris 1602. » — 2° S'il faut tirer le saint Sacrement du tabernacle pour bénir le peuple, outre ces six cierges, il doit y avoir au moins deux clercs en surplis qui portent des flambeaux, ou s'il n'y en a pas, on allume deux autres cierges que l'on place sur de grands chandeliers de chaque côté de l'autel. Si l'on ne peut pas le faire, on ne peut accorder l'exposition. Ce point nous est encore montré clairement par le même auteur, qui continue en ces termes :

« Quatenus vero alicubi in more sit, obtenta ab Ordinario loci  
 « facultate, extrahere e tabernaculo pyxidem ad populum cum  
 « benedictione dimittendum.... curari debet, ut omnia diligen-  
 « ter fiant ita, ut duo saltem clerici superpelliceo induti ce-  
 « reos, vel intorstitia, manu præferant, ardeantque reliqui  
 « cerei, qui super altare, et in candelabris statuuntur. Ita  
 « laudatus Pontifex (Bened. XIV) Instit. xxx, n. 23. Quid si  
 « clerici et intorstitia desint? Satis erit si accendantur cerei  
 « qui prope altaris gradus in magnis ruralibus pauperrimis  
 « candelabris siti sunt. Si et hi etiam non habeantur, ut in  
 « ecclesiis sæpenumero contingit? Hoc in casu nullimode  
 « concedenda erit ab locorum Ordinariis licentia extrahendi  
 « sacram pyxidem e tabernaculo, non obstante quacumque  
 « consuetudine in contrarium; expedit namque ne fiat,  
 « quod decenter fieri non potest. » — 3<sup>o</sup> Gardellini suppose  
 ensuite le cas où, d'après une coutume difficile à détruire,  
 on exposerait le saint Sacrement dans le ciboire couvert  
 de son voile, et dit qu'il devrait alors y avoir douze cierges  
 allumés à l'autel, comme si le saint Sacrement était exposé.  
 Cependant, il permettrait l'exposition avec dix cierges seule-  
 ment dans une église pauvre. « Quid si sacra pyxis in throno  
 « exponatur? Reprobat hunc usum laudatus Pontifex, ibid.  
 « n. 16.... Nihilominus, si alicubi obtinuerit usus ab Ordinariis  
 « locorum expresse permissus, vel saltem tacite toleratus  
 « quem abolere sine scandalo et offensione difficile sit; eum-  
 « dem cereorum numerum servandum esse censerem adhiberi  
 « solitum in expositione, causa privata cum ostensorio velato,  
 « scilicet duodecim, ut sancivit laudatus Pontifex ibidem.....  
 « Nec tamen illicitum crederem, si aliquis Episcopus, attenta  
 « tum ecclesiarum quam incolarum paupertate, hoc modo sa-  
 « cramentum exponi cum decem cereis continuo ardentibus,  
 « permetteret. »